

contábil do ativo é reduzido e o valor do prejuízo é reconhecido na demonstração do resultado. Se um empréstimo tiver uma taxa de juros variável, a taxa de desconto para medir uma perda por *impairment* é a atual taxa de juros efetiva determinada de acordo com o contrato. Como um expediente prático, a Companhia pode mensurar o *impairment* com base no valor justo de um instrumento utilizando um preço de mercado observável. Se, num período subsequente, o valor da perda por *impairment* diminuir e a diminuição puder ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após o *impairment* ser reconhecido (como uma melhoria na classificação de crédito do devedor), a reversão da perda por *impairment* reconhecida anteriormente será reconhecida na demonstração do resultado. **(f) Imposto de Renda e Contribuição Social** - A Administração avalia periodicamente as posições assumidas pela Companhia nas declarações de Imposto de Renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores que deverão ser pagos às autoridades fiscais. O encargo de Imposto de Renda e a Contribuição Social corrente são calculados com base no Regime Tributário de presunção, devidamente calculados s/a receita bruta de suas atividades fins e sobre outras receitas, base de tributação, conforme legislação tributária em vigor, sendo o imposto de renda calculado à alíquota de 15% mais adicional de 10% sobre a parcela trimestral excedente e a contribuição social calculada à alíquota de 9%. **(g) Participações societárias** - Estão sendo avaliadas pelo método de equivalência, sendo o resultado auferido nestes investimentos reconhecidos diretamente no resultado do exercício e as reservas reflexas reconhecidas diretamente no patrimônio líquido de suas controladas. **(h) Imobilizado** - O imobilizado está demonstrado ao custo histórico de aquisição ou construção, deduzido da depreciação e amortização acumulada. Os bens são depreciados pelo método linear, utilizando taxas anuais, a partir da data em que os ativos encontram-se disponíveis para serem utilizados no uso pretendido, exceto por terrenos que não são depreciados. **(i) Impairment de ativos não financeiros** - Os ativos que estão sujeitos à depreciação e amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sofrido *impairment*, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data de apresentação do relatório. **(j) Provisões** - São reconhecidas para obrigações presentes (legais) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. As provisões para ações judiciais quando existentes, são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente ou não formaliza como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recurso seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. Estão atualizadas até a data dos balanços pelo montante estimado das perdas prováveis, observadas suas naturezas e apoiadas na opinião dos advogados da Companhia. **(k) Resultado** - As receitas e as despesas são reconhecidas de acordo com o seu correspondente período de competência. **4. Gestão de riscos - 4.1. Fatores de risco financeiro - (a) Instrumentos financeiros** - Os valores de mercado dos ativos e passivos financeiros são determinados com base em informações de mercado disponíveis e metodologias de valorização apropriadas e não divergem significativamente dos saldos contábeis. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de estimativas poderiam causar um efeito diferente nos valores estimados de mercado. Os principais instrumentos financeiros da Empresa em 31 de dezembro de 2018 eram caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, partes relacionadas e fornecedores, cujos valores contábeis correspondem aos valores de realização. **(b) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxas de juros** - Os resultados e os fluxos de caixa operacionais da Empresa são, substancialmente, independentes das mudanças nas taxas de juros do mercado. **(c) Risco de liquidez** - O risco de liquidez surge da possibilidade de não poder cumprir com as obrigações contratadas nas datas previstas e necessidades de caixa devido às restrições de liquidez do mercado. A liquidez no curto prazo e a eficiência da gestão do caixa é administrada pela gerência financeira da Companhia. A previsão de fluxo de caixa é realizada mensalmente e monitorada diariamente para assegurar que a Companhia tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. **(d) Risco operacional** - A Companhia recebe assessoria de consultores externos no gerenciamento de riscos, proporcionando cobertura e proteção de seus ativos. **4.2. Instrumentos financeiros** - Os principais instrumentos financeiros utilizados pela empresa estão demonstrados a seguir:

ATIVOS	2018	2017
Empréstimos e Recebíveis	369	235
- Caixa e Equivalentes de Caixa	12	3
- Contas à Receber	357	232
PASSIVOS		
Empréstimos e outras obrigações	295	77
- Fornecedores	216	2
- Empréstimos e Financiamentos - Partes Relacionadas	79	75

4.3. Gestão de capital - Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos sócios e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

5. Caixa e equivalentes de caixa.

	2018	2017
Caixa	-	-
Bancos	12	3
Aplic. Financeiras	-	-
	12	3

6. Contas a receber - A Companhia, tendo em vista suas atividades de não gerar históricos de perdas no recebimento dos seus créditos, entende como não aplicável a constituição de provisão para Perda Estimada para Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD). **7. Transações e saldos com partes relacionadas. Saldos de balanços** - Os saldos com partes relacionadas são compostos de valores registrados através de transações de contratos de mútuos e/ou conta corrente junto à empresa TRR Serra Dourada Comércio de Combustíveis Ltda. no valor de R\$ 79.306,95.

8. Imobilizado

	Móv. E utenc. E Equip.Comunic.	Equipamentos de Informática	Total operação
Saldos em 31 de dezembro de 2017	15	4	19
Aquisição	27		27
Depreciação	(5)	(3)	(8)
Saldos em 31 de dezembro de 2018	37	1	38
Taxas Fiscais anuais de depreciação - %	10	20	

9. Investimentos - Em 21/05/2018, a Companhia adquiriu investimento sobre a constituição da empresa Dias Comércio de derivados de Petróleo Ltda (Posto Paragominas Vip), CNPJ 30.691.408/0001-18, a ser localizada no município de Paragominas, Estado do Pará, empresa essa, constituída através do Instrumento de contrato social, registrado na Junta Comercial do Estado do Pará, em 13/06/2018, sob o NIRE 15201507636. A participação é de 99,99%, que representa R\$ 849.915,00 (oitocentos e quarenta e nove mil e novecentos e quinze reais) sobre o total do capital social subscrito no valor de R\$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais). A empresa constituída terá como objeto social principal a Comercialização a varejo de produtos derivados do Petróleo (gasolina, álcool, óleo diesel, outros). A Companhia tem como sócio nesse investimento, a Sociedade Transdourada Transportes Rodoviários Ltda., CNPJ nº 19.030.776/0001-82, na proporção minoritária de 0,01%. Em 31/01/2018, a Companhia adquiriu investimento sobre a constituição da empresa TRRNI Açai Comércio de derivados de Petróleo Ltda., CNPJ 30.153.646/0001-70, a ser localizada no município de Ananindeua, Estado do Pará, empresa essa, constituída através do Instrumento de contrato social, registrado na Junta Comercial do Estado do Pará, em 10/04/2018, sob o NIRE 15201502219. A participação é de 99,99%, que representa R\$ 299.970,00 (duzentos e noventa e nove mil e novecentos e setenta reais) sobre o total do capital social subscrito no valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais). A empresa constituída terá como objeto social principal o comércio atacadista realizado por Transportador Revendedor Retalhista na Navegação Interior de Combustíveis a granel (óleo diesel e outros autorizados). A Companhia tem como sócio nesse investimento, a Sociedade Gonçalves & Dias Ltda., CNPJ nº 07.868.912/0001-29, na proporção minoritária de 0,01%. **10. Participações Societárias** - As Participações societárias em 31 de dezembro de 2018 e 2017 podem ser assim demonstradas:

Descrição	% - Participação		Saldo	
	2018	2017	2018	2017
Gonçalves & Dias Ltda	99,99%	99,99%	2.045	2.094
Posto Jurua Ltda.	99,99%	99,99%	100	200
TRR Seera Dourada Com. de combustíveis Ltda.	99,99%	99,99%		
Transdourada Transportes Rodoviários Ltda.	99,99%	99,99%		
Transdourada Navegação Ltda.	99,99%	99,99%	94.926	83.605
Rodrigues & Dias Com.Combust.Ltda.	99,99%	99,99%		
Dias Com, de derivados de Petróleo Ltda.	99,99%	99,99%	703	
TRRNI Com. de derivados de petróleo Ltda.	99,99%	99,99%	-	-
Total	99,99%	99,99%	97.774	85.899

Nota: Até a data de 31/12/2018, o capital social da empresa TRRNI Com. de derivados de Petróleo Ltda., encontrava-se na condição de capital social subscrito a integralizar. **11. Capital social** - O capital subscrito e integralizado é de R\$ 4.365.000,00, em 31 de dezembro de 2018, e está representado por 4.365.000 (quatro milhões e trezentas e sessenta e cinco mil) ações ordinárias e preferenciais, sem valor nominal.

Sócios	Ordinárias		Preferenciais		Total	
	2018 Qtde.Ações	2017 Qtde.Ações	2018 Qtde.Ações	2017 Qtde.Ações	2018 Qtde.Ações	2017 Qtde.Ações
João Dias da Silva	1.091.250	1.091.250	103.989	103.989	1.195.239	1.195.239
Aracy Rodrigues Gonçalves	1.091.250	1.091.250	103.989	103.989	1.195.239	1.195.239
Breno Rodrigues Dias	-	-	658.174	658.174	658.174	658.174
Nathan Rodrigues Dias	-	-	658.174	658.174	658.174	658.174
Thais Rodrigues Dias Tabosa	-	-	658.174	658.174	658.174	658.174
	2.182.500	2.182.500	2.182.500	2.182.500	4.365.000	4.365.000

Aracy Rodrigues Gonçalves **Nathan Rodrigues Dias** **Breno Rodrigues Dias**
Diretora Presidente Diretor Executivo Diretor Executivo
Mauro César Vulcão Ribeiro
Contador CRC/PA 0009789/O-5

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS. Ilmos. Srs. Acionistas, Administradores e Diretores da **G DIAS PARTICIPAÇÕES S/A. Ananindeua - PA. 1) Opinião** - Examinamos as Demonstrações Contábeis da **G DIAS PARTICIPAÇÕES S/A (Companhia)**, que compreendem o Balanço Patrimonial, em 31 de dezembro de 2018, e as respectivas Demonstrações do Resultado, do Fluxo de Caixa e da Mutação do Patrimônio Líquido para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa